
 

  

   D.D.S. n.000022/S5 
 

                     REPUBBLICA ITALIANA 
                  
                 Regione Siciliana 
           Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 
     Servizio 5° Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo 
 

      Il Dirigente del Servizio  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L.R. del 08 luglio 1977, n.47 e, s.m.i.; 
Vista la L.R. del 30 aprile 1991, n.10 e, s.m.i.; 
Vista la L.R. del 27 febbraio 1992, n.2 e, s.m.i.; 
Vista la legge 14 gennaio 1994 n.20; 
Vista la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 e, s.m.i.; 
Viste il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n.118; 
Visto il D. Lgs. n.59 del 19 aprile 2017; 
Vista la L.R. n.9 del 08 maggio 2018; 
Visto il Capitolo 672004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2018 ”spese per 

l’esecuzione di opere pubbliche relative al completamento o riparazione di alloggi popolari 
costruiti a carico della Regione Siciliana” presenta una  disponibilità pari a € 119.613,46; 

Visto  il promemoria prot. n. 32435 del 22/06/2018, condiviso dall’On.le Assessore con il quale, attesa 
l’esiguità della somma disponibile è stato deciso di finanziare esclusivamente piccoli interventi 
urgenti di manutenzione straordinaria per i quali ricorrono le condizioni di pericolo per la pubblica 
e privata incolumità ed è stato individuato il criterio di ripartizione della somma di € 119.613,46 
assegnando agli Istituti dell'isola una somma ricavata dalla proporzione con le unità abitative in 
gestione a ciascuno di essi; 

Visto               il D.D.S. n.1647/S5 del 25/06/2018, di distribuzione del predetto stanziamento agli IACP dell'Isola, 
pubblicato nel sito web istituzionale di questo Dipartimento; 

Considerato che successivamente questo Servizio ha notificato agli II.AA.CC.PP. dell'Isola quanto sopra proposto 
e ha richiesto i progetti esecutivi degli interventi da effettuare, entro i limiti della suddetta ripartizione, 
assegnando la data del 16/07/2017 quale termine per la presentazione dei progetti a questo 
Dipartimento; 

Considerato  a seguito di quanto sopra gli I.A.C.P. dell'isola hanno dato risposta, alcuni dei quali e precisamente lo 
I.A.C.P. di Palermo, Trapani, Agrigento, Messina, Catania, Ragusa, Caltanissetta e Acireale hanno 
fatto pervenire i progetti rispettando gli importi ripartiti, mentre lo I.A.C.P. di Enna, a causa di assenza 
di interventi dell'importo assegnato, ha trasmesso la documentazione sforando il tetto di spesa 
attribuito, in ultimo lo I.A.C.P. di Siracusa, a causa dell'esiguità della somma assegnata ha rinunciato a 
detta somma; 

Considerato  che solo per i progetti presentati dagli Istituti che hanno rispettato l'importo assegnato si è 
proceduto, con decreto, ad assumerne l'impegno provvisorio, tranne per lo IACP di Catania in 
quanto con nota n.7093/Gab del 17/10/2018 è pervenuto il ricorso per ingiunzione di pagamento, il 
decreto ingiuntivo e l'atto di precetto relativi a dei lavori da realizzarsi nel condominio di via 
Piemonte n. 2 in Catania, per un importo dei lavori a carico di questo Assessorato pari ad € 
17.931,08; 

Considerato che a seguito della sopra citata nota n.7093/Gab/2018 questo Dipartimento ha sospeso l'invio alla 
Ragioneria per l'Assessorato Regionale Infrastrutture del D.D.S. n.2934 del 17/10/2018 di 
prenotazione della somma di € 9.409,67 in quanto occorreva assumere l'impegno finanziario per i 
lavori di via Piemonte in Catania al posto del progetto pervenuto per i lavori in via M. D'Azzeglio 
in Caltagirone; 

Considerato  che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori sopra indicati per i quali si era provveduto alla 
prenotazione di spesa, si è provveduto ad assumere l'impegno definitivo al netto del ribasso d'asta, 
realizzando pertanto delle economie che sono risultate riutilizzabili; 



 

  

 
Considerato  che al fine di utilizzare nella sua globalità lo stanziamento e non rischiare in parte di vanificarlo, 

tenuto conto delle suddette necessità, della ristrettezza dei tempi per assegnare altre piccole somme 
agli II.AA.CC.PP. dell'isola per la realizzazione di nuovi progetti, e infine di rispettare la tempistica 
dettata dal Decreto Leg.vo n.118/2011, con pro-memoria n.57991 del 23/11/2018 condiviso dal 
Direttore Generale di questo Dipartimento e dall'Assessore Regionale di questo Assessorato, 
sfruttando le economie da ribasso d'asta e le somme a cui lo IACP di Siracusa aveva rinunciato, si è 
potuto fare fronte al finanziamento sia dei lavori in via M. D'Azzeglio in Caltagirone dell'importo 
di € 9.409,67 che dei lavori nel condominio di via Piemonte n. 2 in Catania, per l'importo 
complessivo di € 17.931,08 ed inoltre si è potuto procedere al finanziamento allo I.A.C.P. di Enna, a 
cui era stata assegnata la somma di € 2.169,93, dei lavori di manutenzione straordinaria nel 
condominio del piazzale M. Buonarroti n. 3 a Cerami, per l'importo di € 5.534,46; 

Ritenuto  pertanto, per quanto sopra argomentato, di dovere di seguito riportare il piano di spesa degli 
interventi finanziati con l'utilizzo dello stanziamento dell'anno 2018 sul Cap.672004 del bilancio 
della Regione siciliana per un importo complessivo di € 115.986,57: 

 

Iacp Lavori importo decreto 

Iacp Pa € 23.026,18

Iacp Me € 12.076,26

Iacp Ct

Iacp Rg

Iacp En € 5.534,46

Iacp Ag

Iacp Cl

Iacp Tp € 18.062,54

Iacp Ct € 17.931,08

€ 115.986,57

Decreto  Impegno 
Definitivo

Comune Cefalù. lavori di manutenzione straordinaria di un 
alloggio popolare di proprietà regionale, sito in villaggio dei 
pescatori n.20 U.I. 41890, piano terra, interno 7, lotto 805.

DDS N.3149 del 
31.10.2018

Comune di Castel di Lucio. lavori urgenti per l'eliminazione 
di situazioni di pericolo dai prospetti ed infiltrazioni di 
acqua dalla copertura a tetto della palazzina “A”, di prop. 
regionale, sita in località S. Lucia

DDS N.3860 del 
14.12.18

Comune di Caltagirone - lavori di manutenzione 
straordinaria per il recupero dell'alloggio popolare di 
proprietà regionale, sito in via M. D'Azzeglio n.1.

€ 8.391,92 DDS n.3828 del 
12/12/2018

Comune Scicli. Lavori di manutenzione straordinaria per 
eliminare il pericolo per la pubblica incolumità nell'alloggio 
di proprietà regionale, sito in Leoncavallo lotto 23, nel 
Comune di Scicli.

€ 4.918,06 D.D.S.n.3018 del 
24/10/2018

Comune Cerami - lavori di manutenzione straordinaria del 
manto di copertura condominiale e lavori di manutenzione 
straordinaria dello spigolo del muro esterno del prospetto 
principale e di n. 3 ballatoi a totale carico della Regione, da 
realizzarsi nel condominio di via Buonarroti n. 3

DDS n.3706 del 
06/12/2018

Comune di S. Giovanni Gemini - lavori di manutenzione 
straordinaria della copertura della palazzina di proprietà 
regionale, di via Sacramento n.81

€ 16.149,49 DDS N.3695  del 
06.12.18

Comune di Acquaviva Platani - lavori di bonifica nella 
copertura della palazzina popolare di proprietà regionale, 
sita in via F.lli Bandiera piano T  e  Primo,  lato  sx,  
identificato  in  catasto  al  foglio  n.9  part.521  sub.3

€ 5.641,70 DDS n.3881 del 
17.12.18

Comune Erice - lavori di recupero della copertura della 
palazzina di proprietà regionale, sita in via dei Pescatori, 
lotto 81, nel Comune di Erice

DDS n.3336 del 
16.11.18

Iacp 
Acireale

Comune di Piedimonte Etneo - lavori di manutenzione 
straordinaria per la sistemazione dell'impianto igienico-
sanitario dell'alloggio popolare di proprietà regionale, sito 
in via G. Marconi n.11

€ 4.258,88 DDS n.3356 del 
19.11.18

Condominio via Piemonte n.2 Catania – lavori di 
manutenzione straordinaria lastrico solare/terrazza di 
copertura edificio. Ricorso per ingiunzione di pagamento

DDS N.3830  del 
12.12.18



 

  

 
Considerato che occorre prendere atto della sopra indicata distribuzione; 
Ai sensi  della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato. 

D E C R E T A 

Art. 1 In conformità alle premesse, la somma di € 115.986,57 disponibile sul Cap. 672004 “spese per 
l’esecuzione di opere pubbliche relative al completamento o riparazione di alloggi popolari 
costruiti a carico della Regione Siciliana” per l'esercizio finanziario 2018, del Bilancio della 
Regione Siciliana, è stata ripartita agli II.AA.CC.PP. dell'Isola così come rappresentato nel 
prospetto riportato nelle premesse. 
Il presente decreto, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12/08/2014, n.21, sarà pubblicato sul sito 
web istituzionale del Dipartimento e trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità. 

 
Palermo lì, 15 gennaio 2019 
 

    Il Funzionario Direttivo                                                                                             
                 F.to   (dott. Girolamo Sciortino)        
                          Il Dirigente del Servizio  

                          F.to   (arch. Nicola Trentacosti) 


